
Nº 49, terça-feira, 13 de março de 2018 95ISSN 1677-70693

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032018031300095

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE ÓRGÃOS EXTINTOS E DE

GESTÃO DE FOLHA DE PAGAMENTO
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO

NO AMAPÁ
RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato Nº 21/2017 publicado no D.O. de
04/01/2018 , Seção 3, Pág. 108. Onde se lê: Valor R$ 25.625,00 Leia-
se : Valor R$ 61.500,00

(SICON - 12/03/2018) 201061-00001-2018NE900001

SECRETARIA DO PATRIMÔNIO DA UNIÃO
SUPERINTENDÊNCIA NA BAHIA

EXTRATO DE TERMO DE OUTORGA
DE INSCRIÇÃO DE OCUPAÇÃO

PROCESSO nº: 04941.002593/2017-26. RIP DO IMÓVEL: 3413
0101403-13. ENDEREÇO DO IMÓVEL:Loteamento Praia do Piruí,
Rua dos grauças, s/n, quadra S, Lotes 25 e 26, Arembepe -
Camaçari/Ba. NATUREZA DO IMÓVEL: Urbana.
CONCEITUAÇÃO DO IMÓVEL: Terreno de marinha. ÁREA
TOTAL DO IMÓVEL: 600,00m². ÁREA DA UNIÃO: 514,72m².
UTILIZAÇÃO: Residencial. OCUPANTE: FREDERICO GOMES
DACACH. CPF: 274.055.165-72. DATA DA ASSINATURA DO
TERMO DE OUTORGA: 26/02/2018. FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL: Portaria nº 259, de 10 de outubro de 2014, publicada no
DOU, em 14 de outubro de 2014

EXTRATO DE TERMO DE OUTORGA
DE INSCRIÇÃO DE OCUPAÇÃO

PROCESSO nº: 04941.001571/2017-49. RIP DO IMÓVEL: 3807
0100043-80. ENDEREÇO DO IMÓVEL:Fazenda Itaquena, Brejo do
Rio dos Frades, Trancoso- Porto Seguro/Ba. NATUREZA DO
IMÓVEL: Rural. CONCEITUAÇÃO DO IMÓVEL: Terreno de
marinha. ÁREA TOTAL DO IMÓVEL: 9.160.015,00m². ÁREA DA
UNIÃO: 33.672,91m². UTILIZAÇÃO: Comercial. OCUPANTE:
Patrimonial Itaquena Ltda. CNPJ: 03.983.930/0001-09. DATA DA
ASSINATURA DO TERMO DE OUTORGA: 26/02/2018.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Portaria nº 259, de 10 de outubro de
2014, publicada no DOU, em 14 de outubro de 2014

SUPERINTENDÊNCIA NO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato de Constituição de Aforamento. Processo:
10783.002357/96-13. Objeto: Fração ideal de 0,0098153 referente
apartamento 1004 do Ed. Esplanada Beira Mar, situado na Avenida
Mal. Mascarenhas de Moraes, 99 - Centro - Vitória/ES. Contratante:
União. Foreiros: Carlos Antônio Amaro Freire e Gabriela Alves de
Souza Freire. Data de Celebração: 09/03/2018

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Inscrição de Ocupação. Processo: 04947.000159/2017-51. Objeto:
Terreno de marinha e acrescido de marinha, situado a Rua da Coragem, 776
- Lote 41 - Quadra 59, Nova Palestina, Vitória/ES. Outorgante: União.
Outorgado: Joselina dos Santos. Data da Outorga: 12/03/2018

SUPERINTENDÊNCIA EM GOIÁS
EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA

DE AVERBAÇÃO DE TRANSFERÊNCIA

Processo: 04994.000244/2016-73. Outorgante: UNIÃO. Outorgado:
André Luiz da Silva Alencar - CPF 009.569.911-22. Objeto:
Averbação de Transferência de Ocupação de imóvel da União com
área de 8.655,00 m². Localizado à Margem do Rio Maranhão,
Fazenda Louza, Gleba 01, s/n, - Zona Rural - Padre Bernardo-GO-
Matrícula 18.133 do CRI de Padre Bernardo-GO., RIP nº
9509010006910 - Fundamento Legal: art. 7º da Lei n.º 9.636/1998,
combinado com o §5º, art. 11, da Portaria SPU/MP nº 259/2014. Data
Assinatura do Termo de Outorga:07/03/2018 .

SUPERINTENDÊNCIA EM MINAS GERAIS
EXTRATO DE CESSÃO DE USO GRATUITO

Processo nº: 04926.000527/2010-33. Outorgante cessionário:
Município de Soledade de Minas/MG. Outorgante cedente: União.
Objeto: Cessão de Uso Gratuito dos imóveis denominados terreno e
prédio da Estação Ferroviária de Soledade de Minas com 540,51 m²
de área construída e terreno do pátio composto por área de 1.380,90
m² e terreno do pátio da Estação Ferroviária de Soledade de Minas
com área de 910,00 m², situados no Município de Soledade de
Minas/MG. Finalidade: destinam-se ao uso no interesse público
visando a preservação da memória ferroviária, desenvolvimento da
cultura e turismo, projetos de desenvolvimento econômico e geração

de renda, sem fins lucrativos. Fundamento legal: Lei nº 11.483, de 31
de maio de 2007, § 3º do art. 64 do Decreto-Lei nº 9760/46, inciso I
do artigo 18 da Lei nº 9.636 de 15 de maio de 1998. Prazo de
vigência: 20 anos, prorrogável por iguais períodos. Assinatura do
contrato: 09 de março de 2018, Livro SPU/MG nº 14-F, folhas 08 a
11

SUPERINTENDÊNCIA NO PARANÁ
EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 04936.000722/2016-30. Objeto: Cessão de Uso, sob o
regime de utilização gratuita ao município de Apucarana, de imóvel
com área de 48.640,00m² e benfeitorias com 15.890,09m², localizado
na Rua Byington, nº 253, no Município de Apucarana, Estado do
Paraná. Finalidade: uso institucional, para funcionamento do
almoxarifado central das secretarias do município. Fundamento Legal:
art. 18 da Lei nº 9.636, de 15 de maio de 1998. Prazo: 20 (vinte) anos.
Contrato assinado pelo Sr. Carlos Alberto Gebrim Preto, Prefeito
Municipal, e Sr. Jorge Luiz Moreira da Silva, Superintendente da
SPU/PR, em 07/03/2018, às fls. 26/30 do Livro PR-10 da SPU/PR.

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 04936.001423/2016-12. Objeto: Cessão de Uso, sob o
regime de utilização gratuita ao município de Jacarezinho, de imóvel
com área de 1.800,00m² e benfeitorias com 395,00m², localizado na
rua Marechal Floriano Peixoto, n° 283, no município de Jacarezinho,
Estado do Paraná. Finalidade: funcionamento da Escola Municipal de
Educação Infantil "Raio de Sol". Fundamento Legal: art. 18 da Lei nº
9.636, de 15 de maio de 1998. Prazo: 20 (vinte) anos. Contrato
assinado pelo Sr. Sérgio Eduardo Emygdio de Faria, Prefeito
Municipal, e Sr. Jorge Luiz Moreira da Silva, Superintendente da
SPU/PR, em 05/03/2018, às fls. 21/25 do Livro PR-10 da SPU/PR.

SUPERINTENDÊNCIA NO RIO GRANDE DO SUL
EXTRATO DE ADESÃO

Processo: 04902.000028/2018-71. Outorgante: UNIÃO Outorgado:
MUNICÍPIO de Tramandaí/RS, CNPJ: 88.771.001/0001-80. Objeto:
Praias marítimas urbanas, inclusive bens de uso comum com
exploração econômica, nos termos da Lei. Finalidade: Estabelecer
condições para uma melhor gestão dos espaços litorâneos, ensejando
uma melhoria continuada, orientada para o uso racional e a
qualificação ambiental e urbanística desses territórios. Fundamento
Legal: art. 14, da Lei nº 13.240, de 30 de dezembro de 2015. Gestor
Municipal de Utilização de Praias: Fernando Campani, CPF:
466.767.160-20. Substituto: Claudiomir da Silva Pedro, CPF:
409.517.230-49. Data de Assinatura do Termo de Adesão:
06/12/2017. Vigência: 20 anos a partir desta publicação.

EXTRATO DE ADESÃO

Processo: 04902.000310/2018-59. Outorgante: UNIÃO Outorgado:
MUNICÍPIO de Balneário Pinhal/RS, CNPJ: 01.611.339/0001-97.
Objeto: Praias marítimas urbanas, inclusive bens de uso comum com
exploração econômica, nos termos da Lei. Finalidade: Estabelecer
condições para uma melhor gestão dos espaços litorâneos, ensejando
uma melhoria continuada, orientada para o uso racional e a
qualificação ambiental e urbanística desses territórios. Fundamento
Legal: art. 14, da Lei nº 13.240, de 30 de dezembro de 2015. Gestor
Municipal de Utilização de Praias: Alequis Lopes Pinto, CPF:
933.833.980-72. Substituto: Gilson da Silva Prestes, CPF:
413.141.070-20. Data de Assinatura do Termo de Adesão:
09/11/2017. Vigência: 20 anos a partir desta publicação.

SUPERINTENDÊNCIA EM SANTA CATARINA
EXTRATO DE CONSTITUIÇÃO DE AFORAMENTO

PROCESSO Nº 10983.000146/91-11. OUTORGANTE: UNIÃO.
OUTORGADO: GIOVANY KUERTEN BIANCHINI. OBJETO:
Constituição de Aforamento de fração ideal de 0,1666660 do terreno de
marinha, correspondente ao apto. 301 e garagens 09 e 10, do Edifício
Aquidabã, situado na Av. Atlântica, 2810, Centro, Município de
Balneário Camboriú, neste Estado. RIP nº 80390003779-87.
FUNDAMENTO LEGAL: item 1°, do art.105, do Decreto-Lei nº 9.760,
de 1946. CONTRATO: Contrato de Constituição de Aforamento, lavrado
em 21/12/2017, fls. 114 a 116 do Livro SC-031-AF, da SPU-SC

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo nº: 04972.003636/2014-81. Objeto: Cessão de Uso
Gratuito, de imóvel da União ao Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Santa Catarina - IFSC, localizado no Km
336 da BR 101, Bairro Morrotes, Município de Tubarão/SC, com
área de 1.687,50 m², registrado sob a matrícula nº 6.089, na
Serventia Registro de Imóveis do 2° Ofício de Tubarão.
Fundamento legal: Art 17, § 2º, Inciso I, da Lei nº 8.666/93.
Declarada a Dispensa de Licitação: Pelo Superintendente do
Patrimônio da União, Substituto no Estado de Santa Catarina, José
Carlos Bauer. Ratificada: Pelo Secretário do Patrimônio da União
Sidrack Correia Neto.

EXTRATO DE TERMO DE PERMISSÃO DE USO

Processo n°: 04972.002870/2018-14; Espécie: Termo nº 06 de 07 de
março de 2018. Permissionário: SOTÁLIA SPORTS LTDA. - CNPJ
nº 02.270.012/0001-09. Evento: "Travessia Ilha do Campeche", na
data de 09 e 10 de março de 2018; Local: Local: Praia do Campeche,
município de Florianópolis/SC, com área total de 200,00m².
Modalidade: onerosa; Amparo Legal: Art. 22 da Lei nº 9.636/98, no
art. 14, do Decreto nº 3.725/2001, na Portaria SPU nº 01 de
03/01/2014; Valores pagos: R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais), a
título de despesas administrativas e R$ 500,00 (quinhentos reais)) a
título de contribuição pela utilização da área;

SUPERINTENDÊNCIA EM SÃO PAULO
EXTRATO DE ADITAMENTO

Processo nº04977.003511/2005-10. Cedente: União. Cessionário:
Cooperativa dos Catadores Autônomos de Papel, Aparas e Materiais
Reaproveitáveis -COOPAMARE. Objeto: Termo de Aditamento de
Contrato de Cessão sob regime de Concessão de Direito Real de Uso
com Encargo, do imóvel situado à Rua Brigadeiro Tobias, 258, no
município de São Paulo, Estado de São Paulo, caracterizado pelos
RIP 7107.00480.500-5. Finalidade: Prorrogar por mais 36 (trinta e
seis) meses, a partir de 10 de setembro de 2017, o prazo para
conclusão das obras do empreendimento habitacional de interesse
social que motivou a destinação do imóvel. Fundamento legal: Lei nº
9.636/98, Art. 18, inciso II, e §1º; Decreto-Lei nº 271/1967, Art. 7º;
Portaria nº 200, de 29 de junho de 2010. Assinatura do Termo de
Aditamento de Contrato de Cessão, sob regime de Concessão de
Direito Real de Uso com Encargo em 26 (vinte e seis) de fevereiro de
2018 no Livro nº 32, às folhas 95-98, da SPU/SP.

EXTRATO DE ADITAMENTO

Processo nº: 04977.003510/2005-75. Cedente: União. Cessionário:
Cooperativa dos Catadores Autônomos de Papel, Aparas e Materiais
Reaproveitáveis - COOPAMARE. Objeto: Termo de Aditamento de
Contrato de Cessão sob regime de Concessão de Direito Real de Uso
com Encargo, do imóvel situado à Rua Vitória, nº 100/104 e 106/108,
no município de São Paulo, Estado de São Paulo, caracterizado pelos
RIP(s) 7107.00513.500-3 e 7107.00528.500-5. Finalidade: Prorrogar
por mais 36 (trinta e seis) meses, a partir de 10 de setembro de 2017,
o prazo para conclusão das obras do empreendimento habitacional de
interesse social que motivou a destinação do imóvel. Fundamento
legal: Lei nº 9.636/98, Art. 18, inciso II, e §1º; Decreto-Lei nº
271/1967, Art. 7º; Portaria nº 200, de 29 de junho de 2010. Assinatura
do Termo de Aditamento de Contrato de Cessão, sob regime de
Concessão de Direito Real de Uso com Encargo em 26 (vinte e seis)
de fevereiro de 2018 no Livro nº 32, às folhas 91-94, da SPU/SP.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo nº: 04905.001813/2016-50. Objeto: Cessão de Uso Gratuito,
de imóvel da União à Administração da Hidrovia do Paraná -
AHRANA/DNIT, dos imóveis da União localizados na Rua Formosa,
367, Conjuntos 2150/2160 (21º andar), e 3 vagas de garagens situadas
na Rua Santo Amaro, 378/380, box 03, 05 e 06, Centro do município
de São Paulo, Estado de São Paulo, matriculados sob os nºs. 25.266,
77.800, 77801 e 77.80, no 5º e 4º Cartórios de Registro de Imóveis da
Comarca de São Paulo/SP, inscritos sob RIP nº 7107005235008,
7107004955007, 7107004965002 e 7107004945001. Fundamento
legal: Art 17, § 2º, Inciso I, da Lei nº 8.666/93. Declarada a Dispensa
de Licitação: Pelo Superintendente do Patrimônio da União no Estado
de São Paulo, Robson Tuma. Ratificada: Pelo Secretário do
Patrimônio da União Sidrack Correia Neto.

SUPERINTENDÊNCIA EM SERGIPE
EXTRATO DE TERMO DE PERMISSÃO DE USO

Processo: 04906.000266/2018-47. Espécie: TERMO nº. 005, de
07/03/2018. Outorgante: União Federal. Permissionário: LA PLAYA
PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA , inscrito no CNPJ nº
24.572.674/0001-29. Evento : Realização do Evento de natureza
cultural denominado SOLLARES PÉ NA AREIA, no Período de
07/03/2018 a 10/03/2018. Local: Bar La playa, Rodovia José Sarney,
Zona de Expansão, Aracaju/SE, com área de 1.758,70 m². Amparo
Legal : Art. 22 da Lei no 9.636/98, no art. 14, do Decreto no
3.725/2001, na Portaria SPU nº 01 de 03 de janeiro de 2014.
Modalidade: onerosa, com exploração econômica/comercial, e com
restrição de acesso ao evento. Valores pagos: R$500 (quinhentos
reais) e recolhido a GRU no valor de R$ 250,00 (duzentos e
cinquenta reais), relativo aos custos administrativos da União, com a
publicação em Diário Oficial da União. Signatário: Marcos Alves
Filho, Superintendente da SPU/SE

EXTRATO DE TERMO DE PERMISSÃO DE USO

Processo: 04906.001823/2017-66. Espécie: TERMO nº. 004, de
12/03/2018. Outorgante: União Federal. Permissionário:
FEDERAÇÃO SERGIPANA DE VOLEIBOL , inscrito no CNPJ nº
13.352.869/0001-47. Evento : Realização do Evento de natureza
esportiva denominado CIRCUITO BRASILEIRO DE VÔLEI DE
PRAIA OPEN - 7ª ARACAJU, no período de 20/03/2018 á
15/04/2018. Local: Avenida Santos Dumont, Estacionamento da
Passarela do Caranguejo, Orla de Atalaia, Aracaju/SE, com área de

29270758168
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-03-13T00:17:07-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




